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шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи илмхои Ч,умух;урии 
Точикистон ба рисолаи диссертатсионии унвончу К^одиров Довар 
Саидаллоевич дар мавзуи «Сахми Х,акназар Назаров дар омузиши 
таърих ва фарханги Афгонистон», барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй

Диссертатсия дар мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши 

таърих ва фархднги Афгонистон» дар кафедраи илмхои ичтимой- 

гуманитарии Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президента 

Ч,умхурии Точикистон идро шудааст. Дар давраи нихоии омода 

намудани диссертатсияи мазкур К^одиров Довар Саидаллоевич ^амчун 

унвончуи кафедраи илмдои идтимой-гуманитарии Донишкадаи 

идоракунии давлатии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ба хисоб 

мерафт. У аз соли 2016 ба сифати ассистента кафедраи идоракунии 

давлатй, феълан хамчун муаллими калони кафедраи идоракунии 

давлатии Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти 

Ч,умхурии Точикистон кор мекунад.

Рохбари илмй -  доктори илмхои таърих Искандаров Ьуосимшо, 

саркотиби илмии Академияи илмхои Ч,умхурии Точикистон.

Дар мухокима ширкат намуданд: Гафуров А.М., мудири шуъба, 

номзади илмхои таърих, дотсент, Абулхаев Р., доктори илмхои таърих, 

профессор, Хртамов И.Б., доктори илмхои таърих, профессор, 

Абдурашитов Ф., доктори илмхои таърих, Каримова Р., номзади



илмхои таърих, ходимони илмии шуъба Мирзоев Мусоев Ё., 

Акрамов М., Х,усейнй X.

Дар натичаи мухокимаи рисолаи Крдиров Д.С. хулосаи зерин 

пешниход шуд:

Ахамияти илмии тахкикот. Мактаби афгонистоншиносии точик аз 

даврони Иттиходи Шуравй яке аз мактабхо пуршухрат ва бонуфузи 

илмй ба хисоб мерафт. Олимони шаркшиноси Точикистон дар баробари 

тавсифи манбаъхои хаттй ва омухтани адабиёти классикии форсу точик, 

ба тахкики масъалахои мухимми таъриху иктисодиёт ва забону 

адабиёти халкхои Эрону Афгонистон, Х,индустону Покистон ва 

мамлакатхои араб машгул гардида, асархои бунёдй таълиф намудаанд, 

ки дар Иттиходи Шуравй ва берун аз он маълуму машхур гашта буданд. 

Ташаккул ва рушди илми шаркшиносй ва яке аз шохахои мухимми он -  

афгонистоншиносй баъд аз таъсиси Академияи илмхои Ч,умхурии 

Шуравии Сотсиалистии Точикистон (Ч,ШС) дар соли 1951 ва Шуъбаи 

шаркшиносй ва осори хаттии АИ ЧД1С Точикистон соли 1958, ки дар 

соли 1970 ба Институти шаркшиносии АИ ЧЩС Точикистон тагйири 

ном намуд, мазмун ва мундаричаи нав пайдо кард. Таъсиси Институт 

барои тадкики самтхои гуногуни илми таърих ва фархднги чумхурии 

чавон пешомадхои навро боз намуд, барои тахдики масъалахои зиёди 

халногашта ва норавшани таърихи гузаштаю дурнамои ояндаи рушди 

илм имконият фарохам овард.

Яке аз олимони барчаста таърихшинос, афгонистоншинос, ки 

баъд аз ташкили Шуъбаи шаркшиносй ва мероси хаттии АИ Ч,Т тамоми 

фаъолияти илмиашонро ба омухтани таъриху фархднги Афгонистон 

бахшидааст, профессор Хдкиазар Назаров мебошад. То кунун дар 

мавзуи «Сахми Хддназар Назаров дар омузиши таърих ва фархднги 

Афгонистон» тахкикоти мукаммал андом наёфтааст, ки аз мубрам 

будани мавзуъ далолат мекунад.

Мухаккик мубрамияти мавзуъро бо чанд далели дигар низ 
мушаххас намудааст:
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Хдкназар Назаров хдмчун мух,авдик,и барчастаи таърих ва 

фархднги Афгонистон ва халкхои Осиёи Марказй, шухрати чахонй 

дошта, берун аз худуди Осиё низ маъруфият пайдо карда буд. Аз ин 

нигох тахкик ва чдмъбасти андешахои Хдкназар Назаров сахми у ба 

хусус дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон, бахогузории илмй 

ва тахлили осори у, бешубха дорой ахамияти калони илмй мебошад.

Мубрамияти мавзуи мазкур дар он аст, ки имруз дар ин кишвари ба 

мо дусту хамсоя 40 сол аст, ки чанг идома дорад. Омили Афгонистон ба 

сиёсат ва амнияти кишвархои минтака таъсири бузург дорад. Аз ин ру, 

бисере аз масъалахои дар тахкикоти X,.Назаров бардошташуда, 

махсусан зарурати халли масъалаи миллй, тавсияхои пешниходкарда у 

дар ин замина барои халли бухрони имрузаи Афгонистон ахамияти зиёд 

доранд.

Ахамияти илмии мавзуи рисолаи диссертатсионй аз он низ иборат 

аст, ки то имруз тахкикоти махсуси илмй, чомеъ ва чамъбастй оид ба 

сахми профессор Д. Назаров дар тахкики таърих ва фарханги 

Афгонистон анчом нашудааст.

Муайян намудани хизмати шоёни ашхоси бузурги миллат дар 

рушди илму фарханги мамлакат, яке аз вазифахои мухимми 

таърихнигории миллии точик мебошад.

Ахамияти махсуси тахкики мавзуи мазкур аз он иборат аст, ки 

имрузхо баъзе муаллифони афгон «консепсия» ва «фарзияхо»-и бо ном 

илмй пешниход карда, бо кушиши паст задани накдш точикон дар 

таърихи Афгонистон, ба таври гаразнок далелхои таърихиро тахриф 

месозанд. Нуктаи назари мухаккик аз руи бисёр масъалахои мухимми 

таърихи муосири Афгонистон на танхо аз таърихнигории расмии 

Афгонистон, балки аз назария ва андешахои афгонистоншиносони 

Шуравй фарк мекунад. Худи ин масъала ахамияти илмии мавзуъро 
барчаста мекунад.

Мубрамияти мавзуъ дар он низ ифода меёбад, ки Х,.Назаров таърих 

ва равандхои фархангию этникии Афгонистонро бегаразона ва



объективона омухта, чойгох ва накши хакикии точиконро дар ин 

кишвар муайян мекунад. Тахкики мукоисавии мухтавои асархои 

профессор, ки мавкеи устуворро дар доирахои илмй нигох медоранд, 

барои халли мушкилоти душвори таърих, фарханг ва масоили дигари 

Афгонистон ахамияти бузурги илмй-назариявиро доро мебошанд.

Ахамиятнокии мавзуи тахкикот инчунин бо он асоснок гардидааст, 

ки омузиш ва истифодаи тачрибаи илмй-педагогй ва илмй-тахкикотии 

профессор Х,.Назаров дар рушди мактаби афгонистоншиносии точик, 

ки у асос гузошта буд ва дар халли душворихо дар ин самт, рушду 

ояндаи илми афгонистоншиносй дар Ч^умхурии Точикистон ва тарбияи 

кадрхои наели нави мухаккикони ин соха мусоидат менамояд.

Дар шароити таърихии нав майлу рагбати мухаккикон барои 

омузиши асархои олим, ошкорсозии накш ва чойгохи у дар омузиши 

таърих ва фарханги Афгонистон ва ташаккулу рушди илми таърих дар 

чумхурй меафзояд, ки ин низ мубрамияти тахкики масъалаи 

интихобгардидаро нишон медихад.

Хдмин тавр, омузиш, тахлил ва чамъбастй сахми профессор 

X,.Назаров дар тахкики таърих ва фарханги Афгонистон ахамиятнок 

буда, дар шароити сохибистиклолии кишвар на танхо ахамияти илмй- 

назариявй ва амалй, балки ахамияти сиёсиро низ доро мебошад.

Максади диссертатсия аз омузиши чомеъ ва муайянсозии сахми 

профессор Хдкназар Назаров дар тахкики таърих ва фарханги 

Афгонистон иборат мебошад.

Муаллиф вазифахои илмй-тахкикотиро барои расидан ба хадафхои 

таъйиншуда мушаххас сохтааст, ки аз мархилахои зиндагй ва 

ташаккулёбии шахсияти Хдкназар Назаров; нишон додани сахми 

Хдкназар Назаров дар омодасозии мутахассисони илмии сохаи таърих, 

махсусан афгонистоншиносй дар Точикистон; тахлили вазъи ичтимой- 

иктисодй ва сиёсии Афгонистон дар охири асри XIX ва ибтидои асри 

XX; тахлили чунбишхои оммавии мардумии охири асри XIX ва ибтидои 

асри XX Афгонистон; арзёбии чунбишхои сиёсию ичтимой ва



маорифпарварй; тахкик ва арзёбии масъалаи миллй дар Афгонистон; 

муайян намудани мохияти шуриши дехконони точик бо рохбарии 

Хдбибуллои Калаконй; ва муайян кардани сахми Х,.Назаров дар 

тахкики макоми точикон дар хаёти сиёсй ва рушди фарханги 

Афгонистон иборат мебошад.

Интихоби мавзуъ барои баррасии илмй дар таърихнигории ватанй 

ва тарзи масъалагузории он навгонй мах,суб мешавад. Инчунин, 

мухаккик нукоти дигари навгонии илмии рисоларо чунин муайян 

намудааст:

-  бори аввал, дар асоси сарчашмахои аслй ва адабиёти илмй- 

тахкикотй, фаъолияти илмии X,. Назаров мавриди тахкикоти 

диссертатсионй карор гирифтааст;

-  накши олим дар таъсиси мактаби илмии афгонистоншиносй дар 

Точикистон нишон дода шудааст;

-  накши X,.Назаров дар рушди илми шаркшиносй дар Точикистон, 

сахми шахсии у дар омодасозии мутахасисони илмй, омода намудани, 

китобхои дарсй оид ба мамлакатхои Шаркй, ба таври объективй 

чамъбаст ва муайян карда мешавад;

-  садми шахсии мухаккик дар тахлили вазъи ичтимой-сиёсй ва 

иктисодии Афгонистон дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX ба 

таври чомеъ муайян карда шудааст;

-  сахми устод дар тахкики чунбишхои оммавии мардумии охири 

асри XIX ва ибтидои асри XX дар Афгонистон баррасй ва мушаххас 
шудааст;

-  мавкеъ ва бахои X,.Назаров ба чунбишхои сиёсию ичтимой ва 

маорифпарварй дар Афгонистон тахлил гардидааст;

-  баррасй ва нигохи илмии мухаккик ба масъалаи миллй тахкики 

макоми точикон дар хаёти сиёсй ва рушди фархангии Афгонистон 

тахлил гардидааст;

-  консепсияи X,.Назаров оид ба омузиши шуриши дехконони точик 

бо рохбарии Хдбибуллои Калаконй арзёбй шудааст;



-  исбот карда шудааст, ки хулосахои илмии олим вобаста ба 

масоили таърих ва фарханги Афгонистон дар шароити имрузаи 

Точикистони сохибистикдол низ мубрамияти худро нигох медоранд.

Ахамияти назариявй ва амалии диссертатсия. Натичахои тахкикот 

метавонанд, хангоми тахкикоти минбаъдаи таърихи Афгонистон, дар 

раванди таълим, зимни хондани лексия, курсхои махсус дар муассисахои 

олии таълимй, коркарди воситахои таълимй ва таълимй-методй барои 

кумак ба омузгорон ва донишчуёни мактабхои олии таълимй истифода 

хоханд шуд. Мавод ва хулосахои диссертатсия, махсусан вобаста ба 

чунбишхои оммавии мардумй, маорифпарварй ва зиддифеодалй, 

масъалаи миллй, мохияти шуриши дехконони точик бо рохбарии 

Хдбибуллои Калаконй, макоми точикон дар таърихи Афгонистон, ки 

дар осори Х,.Назаров мавкеи марказиро ишгол мекунанд, метавонанд 

дар рушди худшиносии миллй ва ватандустии чавонони Точикистони 

со^ибистиклол истифода гарданд.

Асоси методологии диссертатсия инъикоси объективии фаъолияти 

муаррих ва афгонистоншиноси намоён X,.Назаров вобаста ба омузиши 

масъалахои таърих ва фарханги Афгонистон гарданд. Хднгоми 

омодасозии диссертатсия усулхои гуногуни тахкикоти асархои таърихй : 

омузиши фактхо, мукоисакунй, тахлили таърихй-мукоисавй, тавсиф, 

тахлили системавй, хулосабарорй, мавкеи интикодй ва мусохиба 

истифода шуданд.

Асосхои назариявии рисолаи диссертатсиониро осори олимони 

барчастаи ватанй ва хоричй ташкил намудаанд, ки ба таърих ва 

фарханги Афгонистон бахшида шудаанд.

Нуктахо ва хулосахои диссертатсия бо далелхои боэътимоди 

таърихй ва адабиёти илмй асоснок карда шудаанд, ки аз ахамияти илмй 

ва амалй бархурдор мебошанд.

Вобаста ба диссертатсия унвончу 8 макола дар мачаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати маориф ва 

илми Федератсияи Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии назди



Президенти Ч,умх,урии Точикистон нашр намудааст, ки мазмун ва 

мухтавои тахкикотро инъикос менамоянд.

Рисолаи илмии К^одиров Довар Саидаллоевич «Сахми Хдкназар 

Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон» чдвобгуи 

талаботи мукаррарнамудаи КОА назди Президенти Чумхурии 

Точикистон буда, барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкикоти таърихй тавсия карда мешавад.

Хулоса дар мачлиси шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи 

илмхои Ч,умх,урии Точикистон кабул карда шудааст.

Дар чаласа ширкат доштанд - 9 нафар

Протоколи № 11 аз 6 декабри соли 2019.

Мудири шуъбаи таърихи 
навтарини Институти таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши Академияи

Натичаи овоздихд: «тарафдор» - 9, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Имзои А.М.Тафуровро тасдик мекунам:

Нозири шуъбаи кадр Г.Файзуллоева
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«т а с д и к ; МЕКУНАМ»
Ректори Донишкадаи идоракунии 

атии назди Президенти 
ии Точикистон 

ИЛМХОИ хукукшиносй,
А.д.

2019.

ХУЛОСАИ
ДОНИШКАДАИ ИДОРАКУНИИ ДАВЛАТИИ НАЗДИ 

ПРЕЗИДЕНТИ ЧУМ^УРИИ ТОЧИКИСТОН

Диссертатсия дар мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши 
таърих ва фарханги Афгонистони муосир» дар кафедраи илмх,ои 
ичтимой-гуманитарии Донишкадаи идоракунии давлатии назди 
Президенти Ч,УМ̂ УРИИ Точикистон ичро шудааст. Дар давраи нихоии 
омода намудани диссертатсияи мазкур К^одиров Довар Саидаллоевич 
хамчун унвончуи кафедраи илмхои ичтимой-гуманитарии Донишкадаи 
идоракунии давлатии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ба хисоб 
мерафт. У аз соли 2016 ба сифати ассистенти кафедраи идоракунии 
давлатй, феълан хамчун муаллими калони кафедраи идоракунии 
давлатии Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон кор мекунад.

Рохбари илмй -  доктори илмхои таърих Искандаров Косимшо, 
саркотиби илмии Академияи илмхои Чумхурии Точикистон.

Мухокимаи диссертатсия дар мачлиси муштараки кафедраи 
илмхои ичтимой-гуманитарй ва кафедраи муносибатхои байналмилалй 
ва равандхои сиёсии факултети муносибатхои байналмилалии 
Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти Ч,УМХУРИИ 
Точикистон докторони илмхои таърих Искандаров К̂ ., Шарипов Р., 
Мирзоев Н.М., доктори илмхои сиёсй Нуриддинов Р., докторони 
илмхои филологй Мухторов 3., Сатторзода А., доктори илмхои 
педагога Файзализода Ч,., доктори илмхои фалсафа Мамадчонова М., 
номзадхои илми таърих Нуриддинов X,., Бобозода Ф., Имомёрбеков А., 
номзадхои илмхои филологй Ализода Б., Салохиддинов В., Шарипов 
Ш , номзадхои илмхои педагоги Ахмадзода 3., Сайдахмадова Д.,
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номзадхои илмхои сиёсй Наимов М., Комилбеков А., номзадх,ои илми 
фалсафа К^одиров 3., Абилова Г., номзадх,ои илмхои хукукшиносй 
Абдулхонов Ф., Каримов А., иштирок намуданд.

Дар натичди мухокимаи рисолаи илмй дар мавзуи «Сахми Хдкназар 
Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистони муосир» 
хулосаи зерин кабул карда шуд:

Ахамияти илмии тахкикот. Ташаккул ва рушди илми шаркшиносй 
ва яке аз шохахои мухимми он -  афгонистоншиносй баъд аз таъсиси 
Академияи илмхои Ч,УМХ.УРИИ Шуравии Сотсиалистии Точикистон дар 
соли 1951 ва Шуъбаи шаркшиносй ва осори хаттии АИ ЧД1С 
Точикистон соли 1958, ки дар соли 1970 ба Институти шаркшиносии АИ 
ЧШС Точикистон тагйири ном намуд, мазмун ва мундаричаи нав пайдо 
кард. Таъсиси Институт барои тахкики самтхои гуногуни илми таърих 
ва фарханги чумхурии чавон пешомадхои навро боз намуд, барои 
тахкики масъалахои зиёди халногашта ва норавшани таърихи гузаштаю 
дурнамои ояндаи рушди илм имконият фарохам овард. Олимони точик 
дар Институти шаркшиносии АИ Точикистон дар баробари тавсифи 
манбаъхои хаттй ва омухтани адабиёти классикии форсу точик, ба 
тахкики масъалахои мухимми таъриху иктисодиёт ва забону адабиёти 
халкхои Эрону Афгонистон, Х,индустону Покистон ва мамлакатхои 
араб машгул гардида, асархои бунёдй таълиф намудаанд, ки дар 
Иттиходи Шуравй ва берун аз он маълуму машхур гашта буданд.

Яке аз чунин олимони намоёну барчаста, таърихшинос, 
афгонистоншиноси номдор, намояндаи шоистаи зиёиёни мамлакатамон, 
узви вобастаи АИ Ч,Т, профессор Хдкназар Назаров буданд. То кунун 
дар мавриди «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши таърих ва 
фарханги Афгонистони муосир» тахкикоти мукаммал анчом наёфтааст, 
ки аз мубрам будани мавзуъ далолат мекунад.

Мухаккик мубрамияти мавзуъро бо чанд далели дигар низ 
мушаххас намудааст:

Хдкназар Назаров хамчун мухаккики намоёни таърих ва фарханги 
Афгонистон ва халкхои Осиёи Марказй, шухрати чахонй дошта, берун 
аз худуди Осиё низ маъруфият пайдо карда буд. Аз ин нигох тахкик ва 
чамъбастй андешахои Хдкназар Назаров сахми у, ба хусус дар омузиши 
таърих ва фарханги Афгонистон, бахогузории илмй ва тахлили осори у, 
бешубха дорой ахамияти калони илмй мебошад.

Ахамияти илмии мавзуи рисолаи диссертатсионй аз он иборат аст, 
ки то имруз тахкикоти махсуси илмй, чомеъ ва чамъбастй оид ба сахми
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профессор Хдкназар Назаров дар тахкики таърих ва фарханги 
Афгонистон андом нашудааст.

Муайян намудани хизмати шоёни ашхоси бузурги миллат дар 
рушди илму фарханги мамлакат, яке аз вазифахои мухимми 
таърихнигории миллии точик мебошад.

Ахамияти махсуси тахкики мавзуи мазкур аз он иборат аст, ки 
имрузхо баъзе олимон «консепсия» ва «фарзияхо»-и бо ном илмй 
пешниход карда, бо кушиши паст задани накши точикон дар таърихи 
Афгонистон, ба таври гаразнок далелхои таърихиро тахриф месозанд. 
Нуктаи назари Хдкназар Назаров аз руи бисёр масъалахои мухимми 
таърихи муосири Афгонистон на танхо аз таърихнигории расмии 
Афгонистон, балки аз назария ва андешахои афгонистоншиносони 
Шуравй фарк мекунад. Худи ин масъала ахамияти илмии мавзуъро 
барчаста мекунад.

Мубрамияти мавзуъ дар он низ ифода меёбад, ки Хдкназар 
Назаров таърих ва равандхои фархангию этникии Афгонистонро 
бегаразона ва объективона омухта, чойгох ва накши хакикии точиконро 
дар ин кишвар муайян мекунад. Тахкики мукоисавии мухтавои асархои 
профессор Хдкназар Назаров, ки мавкеи устуворро дар доирахои илмй 
нигох медоранд, барои халли мушкилоти душвори таърих, фарханг ва 
масоили дигари Афгонистон ахамияти бузурги илмй-назариявиро доро 
мебошанд.

Профессор Хдкназар Назаров вокеан олими бузург-мухаккики 
таърихи Афгонистон махсуб меёбад. Имруз илми афгонистоншиносиро 
бе асархои у тасаввур кардан гайриимкон аст. Тахкикоти илмии 
профессор Хдкназар Назаров, бешубха ба фонди тиллоии илми таърихи 
халки точик шомил гардида, барои омузиши таъриху фарханги 
Афгонистон мусоидат хоханд кард. Хдкназар Назаров созмондихандаи 
мактаби афгонистоншиносии точик мебошад, ки эътирофи 
байналхалкиро сохиб гардида аст.

Ахамиятнокии мавзуи тахкикот инчунин бо он асоснок гардидааст, 
ки омузиш ва истифодаи тачрибаи илмй-педагогй ва илмй-тахкикотии 
профессор Хдкназар Назаров дар рушди мактаби афгонистоншиносии 
точик, ки у асос гузошта буд, халли душворихо дар ин самт рушду 
ояндаи илми афгонистоншиносй дар Ч,умхурии Точикистон ва тарбияи 
кадрхои наели нави мухаккикони ин соха мусоидат менамояд.

Дар шароити таърихии нав майлу рагбати мухакдикон барои 
омузиши асархои Хдкназар Назаров, ошкорсозии накш ва чойгох,и у
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дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон ва ташаккулу рушди 
илми таърих дар чумхурй меафзояд, ки ин низ мубрамияти тахкики 
масъалаи интихобгардидаро нишон медихад.

Хдмин тарик, омузиш, тахлил ва чамъбастй. сахми профессор 
Хдкназар Назаров дар тахкики таърих ва фарханги Афгонистон 
ахамиятнок буда, дар шароити сохибистиклолии кишвар на танхо 
ахамияти илмй-назариявй ва амалй, балки ахамияти сиёсиро низ доро 
мебошад.

Дарачди омузиши мавзуъ ва боварибахш будани натичдхои тахкик. 
Мавзуи мазкур то имруз мавриди тахлили махсуси илмй карор 
нагирифтааст. Маводхои ба хаёт ва фаъолияти Хдкназар Назаров 
бахшидашуда дар солхои 50-80-уми асри XX маколахои алохидаи 
илмй-оммавй дар бораи фаъолияти илмии Хдкназар Назаров оид ба 
Афгонистон дар матбуоти даврй ва мачаллахо аз чониби мухаккикон 
А.Мирзоев, И.Бечка, Ю.Малтсев, М.Мирзошоев С.Шохуморов, 
У.Абдурахмонов, М.Гулчонов, А.Мухторов, М.Бобохонов, 
А.Ёрмахмадов, Д.Бобоев, М.Кддиров ва дигарон чопшуда мебошанд. 
Гарчанде ин маколахо асосан илмй-оммавй мебошанд ва барои доираи 
васеи хонандагон тавсия карда мешаванд, аммо онхо мехнати 
пурмахсули Хдкназар Назаровро равшан ва баръало тасвир 
намекунанд.

Дар солхои 90-уми асри XX як зумра маколахо дар бораи 
фаъолияти илмии Хдкназар Назаров такризхо ба китобхои тозанашри у 
аз чониби шогирдон ва дустонаш К,. Искандаров, П.Кдландарбеков, 
С.Шохуморов, С.Дустмурод, Ф.Зикриёев, Х,.Нуриддинов ва 
М.Лутфуллоев дар матбуот ва мачаллахои илмй ба табъ расиданд. Дар 
арафаи 63-солагии зодрузи олим, соли 1993 аз чониби К,. Искандаров ва 
М. Рачабова дар доираи бахши «Библиографияи аъзои АИ Ч,Т» китобе 
тартиб дода шуд, ки дар он оид ба санахои асосии хаёт ва фаъолияти 
Хдкназар Назаров, очерки мухтасар аз фаъолияти илмй ва илмию 
ташкилотчигии у, руйхати асархои чопшуда, тахриркарда ва 
тартибдода, адабиёт дар бораи хаёт ва фаъолияти у аз чоп баромад.

Соли 2001 макола дар бораи хаёт ва фаъолияти илмии Хдкназар 
Назаров аз чониби шогирдонаш К,. Искандаров ва X,. Нуриддинов нашр 
гардид. Дар худи хамин сол аз чониби мухаккик К̂. Искандаров китобе 
бо унвони «Мухаккике дар таърихи Хуросон» ба муносибати 70-умин 
солгарди профессор Хдкназар Назаров аз чоп баромад. Баъзе самтх,ои 
хаёт ва фаъолияти Хдкназар Назаров дар осори хамасрон, дустом ва
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шогирдони у инъикос гардидаанд. Бояд махсусан кдйд намуд, ки дар 
мачмуаи макола ва маводхои коифроисхои илмии б а муносибати 75- 
солагй, 80-солагй ва 85-солагии мухаккик Хдкназар Назаров, ба 
фаъолияти педагога, ташаккули доираи илмй, характери фаъолияти 
илмии у, доираи донишхои илмй ва бисер дастовардхои дигари 
Хдкназар Назаров дар сохаи таърих ва фарханги Афгонистон, аз 
чониби мухаккикон Ш.Имом, К,.Искандаров, А.Нурмухаммад, 
Ч-Назриев, М.Амирбеков ва В.С.Бойко равшанй андохта шудааст.

Хдмин тарик, асархои дар бало нишондодашуда, бешубха барои 
коркарди масъалаи аз чониби унвончу тахкикшаванда, сахми назаррас 
гузоштаанд. Вале, дар таърихнигории ватанй холо тахкикоти махсусе 
вучуд надорад, ки бевосита ба омузиши чомеъ ва чамъбастии сахми 
устод Хдкназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистони 
муосир бахшида шуда бошад.

Интихоби мавзуъ барои баррасии илмй дар таърихнигории ватанй 
ва тарзи масъалагузории он навгонй махсуб мешавад. Инчунин, 
мухадак нукоти дигари навгонии илмии рисоларо чунии муайян 
шудаанд:

-  бори аввал, дар асоси сарчашмахои аслй ва адабиёти илмй- 
тахкикотй, фаъолияти илмии Хдкназар Назаров мавриди тахкикоти 
диссертатсионй карор гирифтааст;

-  накши Хдкназар Назаров дар таъсиси мактаби илмии 
афгонистоншиносй дар Точикистон нишон до да шудааст;

-  накши Хдкназар Назаров дар рушди илми ховаршиносй дар 
Точикистон, сахми шахсии у дар омодасозии мутахасисони илмй, омода 
намудани дастур ва васоити таълимй, китобхо оид ба 
афгонистоншиносй, ба таври объективй чамъбаст ва муайян карда 
мешавад;

-  сахми шахсии Хдкназар Назаров дар тахлили вазъи ичтимой- 
сиёсй ва иктисодии Афгонистон дар охири асри XIX ва ибтидои асри 
XX ба таври чомеъ муайян карда шудааст;

-  сахми Хдкназар Назаров дар тахкики чунбишхои оммавии 
мардумии охири асри XIX ва ибтидои асри XX дар Афгонистон баррасй 
ва мушаххас шудааст;

-  мавкеъ ва бахои Хдкназар Назаров ба чунбишхои сиёсию 
ичтимой ва маорифпарварй дар Афгонистон тахлил гардидааст;
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-  баррасй ва нигохи илмии мухдкдик, Хдкназар Назаров ба 
масъалаи миллй тахкики макоми точикон дар хдёти сиёсй ва рушди 
фархангии Афгонистон тах,лил гардидааст;

-  консепсияи Хдкназар Назаров оид ба омузиши шуриши 
дехконони точик бо рохбарии Хдбибуллохи Калаконй арзёбй шудааст;

-  исбот карда шудааст, ки хулосахои илмии Хдкназар Назаров 
вобаста ба масоили таърих ва фарханги Афгонистон дар шароити 
имрузаи Точикистони сохибистиклол низ мубрамияти худро нигох 
медоранд.

Ахамияти назариявй ва амалии диссертатсия. Натича ва хулосахои 
диссертатсия хангоми тахкикоти минбаъдаи таърихи Афгонистон, дар 
раванди таълим, зимни хондани лексия, курсхои махсус дар муассисахои 
олии таълимй, коркарди воситахои таълимй ва таълимй-методй барои 
кумак ба омузгорон ва донишчуёни мактабхои олии таълимй истифода 
хоханд шуд. Мавод ва хулосахои диссертатсия, махсусан вобаста ба 
чунбишхои оммавии мардумй, маорифпарварй ва зиддифеодалй, 
масъалаи миллй, мохияти шуриши дехконони точик бо рохбарии 
Хдбибуллохи Калаконй, макоми точикон дар таърихи Афгонистон 
метавонанд дар рушди худшиносии миллй ва ватандустии чавонони 
Точикистони сохибистиклол истифода гарданд.

Сахми бевоситаи унвончу дар ба даст овардани натичахои илмии 
рисола. Рисолаи К^одиров Довар Саидаллоевич мустакилона ичро шуда, 
зимни навиштани рисола аз осори профессор Хдкназар Назаров ва 
мусохибахои самаранок бо шогирдон, дустон ва хонаводаи Хдкназар 
Назаров анчом додааст, истифода намудааст. Рисола дорой арзиши 
илмй ва назарй буда, аз ахамият ва навгонии илмй бархурдор мебошад. 
Нуктахои илмй ва хулосахое, ки дар диссертатсия пешниход шудаанд, 
дар мукоиса бо акидахои дар илм чойдошта навгонии илмй буда, дар 
рисола масъалахои аник;и илмй халли худро ёфтаанд.

Натичахои асосии илмии диссертатсия дар 7 макола дар 
мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати 
маориф ва илми Федератсияи Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Точикистон нашр намудааст, ки мазмун ва 
мухтавои тахкикотро инъикос менамоянд. Натича ва нуктахои илмии 
диссертатсия сахми шахсии муаллифи диссертатсияро дар илм нишон 
медиханд.
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Тахкикоти диссертатсионии Ьуодиров Довар Саидаллоевич дар 
мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги 
Афгонистони муосир» , ки ба химоя барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02. -  Таърихи ватанй 
(Илмхои таърих) пешниход шудааст, дар мачмуъ ба талаботи 
Низомномаи намунавии Комиссияи Олии Аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон мувофикат мекунад.

Хулоса дар мачлиси муштараки кафедраи илмхои ичтимой- 
гуманитарй ва кафедраи муносибатхои байналмилалй ва равандхои 
сиёсии факултети муносибатхои байналмилалии Донишкадаи 
идоракунии давлатии назди Президенти Ч,Ум^УРии Точикистон кабул 
карда шудааст. Протоколи № 02 аз 3-юми октябри соли соли 2019.

Дар мачлис 22 нафар, ки аз онхо 8 нафар докторон ва 14 нафар 
номзадхои илманд, иштирок доштанд. Натичаи овоздихй: «чонибдор» - 
22 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси мачлис, 
номзади илмхои таърих, 
декани факултети муносибатхои 
байналмилалии Донишкадаи 
идоракунии давлатии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикитон

Имзои Ф.Т. Бобозодаро тасдик мекунам: 
Сардори Раёсати кадрхо, 
коргузорй ва корхои махсуси 
Донишкадаи идоракунии давлатии 
назди Президенти Чумхурии Точикист Каримов 

оил Иброхимович

Бобозода 
Фаридун Толибчон
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